

Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 słoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drobnej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zaszczerzenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGROBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYOY.

Prenumerata wycoś miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 12. Telefon Redakcji 6-92, Administracji 4-97, Drukarni 4-94.

Konto czekowe 304.247
P.K.O. Katowice

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 4, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuski tel. 16.

Tajemnica teczki radcy Princea.

Pierwsze ślady mordercy

PARYŻ, 2. 3. (wl.) Centralnym punktem dokoła którego koncentruje się zainteresowanie w związku z aferą Stawiskiego oraz zamordowaniem Princea, stała się obecnie osoba generalnego prokuratora republiki Pressarda.

Jak wiadomo, Pressard został zawieszony w czynnościach, ponieważ rząd otrzymał dowody, iż on jest winnym hamowania dochodzeń przeciw Stawiskiemu, on też 19 razy spowodował odroczenie jednej ze spraw przeciw oszustowi.

Zaraz po zamordowaniu Princea w prasie pojawiły się notatki, iż skradzione zostały z teczki zamordowanego ważne dokumenty; dzienniki wspominały o tajemniczych dwu listach, posiadających szczególnie wielką wagę dla śledztwa.

Obecnie wyszło na jaw, iż chodzi tu o dwa listy, pisane przez Pressarda, w których generalny prokurator żądał od Princea, by więcej nie zajmował się sprawą Stawiskiego, bowiem on sam zajmie się wyświeceniem afery.

Gdy następnie wybuchł skandal, gdy ujawniono bajońskie oszustwa, Pressard począł urzędowo czynić Princeowi zarzuty zaniechania dochodzeń przeciw Stawiskiemu. Prince, chcąc oczyścić się z tych zarzutów, postanowił przedłożyć owe dwa kompromitujące Pressarda listy. Nie zdążył tego zrobić, bowiem w Dijon został zamordowany, a jedno z nich zginęło zginęły oba listy.

„Populaire” twierdzi, że w notatkach, które pozostawił Prince, znalezione dowody, iż postawił on jako kierownik oddziału finansowego prokuratury paryskiej wniosek o wszczęcie śledztwa przeciw Stawiskiemu, wniosek ten jednak po rozmowie z ówczesnymi ministrami sprawiedliwości Peretem, finansów Reynaudem i pracy Lavałem w styczniu 1930 r. upadł.

Władze zdołały zdobyć dalszy grzbiet książeczki czekowej Stawiskiego z sumami, na jakie czek były wystawione i nazwiska osób, które te czek otrzymały. Odcinki te posiadała najpierw p. Stawiska, następnie wędrowały one z ręk do rąk, aż wreszcie ostatni ich posiadacz zdecydował się wręczyć je władzom bezpieczeństwa. Minister Sarraut mimo nalegań dziennikarzy, nie chciał ujawnić nazwiska ostatniego posiadacza odcinków.

Dzień wczorajszy przyniósł pierwsze nieci w sprawie zamordowania Princea.

Pewna siostra miłosierdzia, która na dworcu sprzedawała losy loterii dobroczynnej, dobra znajoma Princea, sprzedała także i jemu los. W chwili później podszedł do niej jakiś osobnik, który zapytał, czy był to rzeczywiście Prince.

Opis, podany przez siostrę, zbiega się z rysopisem osobnika, który kupował na bazarze ręk. znaleziony następnie przy zwłokach na torze

w Dijon. Taki sam opis nieznanego podał pewien inżynier, rosjanin, który jechał do Dijon tym samym co Prince pociągiem. Osobnik ów wysiadł jako jeden z pierwszych z pociągu, stanął przy wyjściu i dokładnie przyglądał się pasażerom, szukając widocznie Princea.

Śledztwo w Bajonnie dopiero obecnie, gdy ma być ono przeniesione na teren Paryża, prowadzone jest nieco żywiej. Sędzia d'Uhalt wezwał na przesłuchanie p. Stawiską, b. ministra handlu Duranda i b. ministra pracy Dalimiera.

Parlamentarna komisja śledcza otrzymała nowe dokumenty, z których wynika, że Stawiski propono-

wał „Action Francaise” 150.000 franków za wstrzymanie prowadzonej przeciw niemu kampanji, a „Ami du Peuple”, dziennik króla perfum Co tyego, zawarł ze Stawiskim umowę ogłoszeniową, wzamian za co dziennik wyrzekł się umieszczenia niepoehlebnych wzmianek o Stawiskim i jego przedsięwzięciach.

Aresztowanie żony Stawiskiego.

LONDYN, 2. 3. PAT. Korespondent Reutera w Paryżu donosi, że w dniu dzisiejszym po krótkim przesłuchaniu u sędziego śledczego p. Stawiska została aresztowana i osadzona w więzieniu.

Roosevelt żąda wolnej ręki

Atak na barjery celne

LONDYN 2. 3. — Według doniesień z Waszyngtonu, dzień dzisiejszy będzie dniem najostrzejszej walki w toku obecnej sesji kongresu.

Prezydent Roosevelt bowiem żąda na okres 3-letni wolnej ręki dla prowadzenia rokowań handlowych i postawi wniosek o udzielenie mu pełnomocnictw co do powiększenia lub obniżania taryfy celnej do 50 procent

Rząd pewny jest uzyskania większości

Inicjatywa Roosevelta ma olbrzymie znaczenie dla ożywienia handlu międzynarodowego i stanowi wyraźne zwycięstwo sekretarza stanu Hulla, który już w czasie konferencji ekonomicznej w Londynie wystąpił jako zwolennik wzajemnego zniesienia barjer celnych.

Silne wstrząsy ziemi

odczuto w Sant Jago de Chile

LONDYN, 2. 3. (wl.) Z Sant Jago De Chile donoszą o silnym trzęsieniu ziemi, jakie miało miejsce ubiegłej nocy. Najsilniejsze wstrząsy odczuto w miejscowości Valdivia. Wstrząsy trwały 4 min. i wywołały panikę wśród mieszkańców którzy

poczęli uciekać w różne strony. Trzęsienie ziemi spowodowało w Valdivii pewne, choć nieznaczne zniszczenia. Komunikacja z Sant Jago De Chile uległa przerwaniu. Również miasto Temuco odczuło silne wstrząsy, trwające jedną minutę.

Nowy olbrzym powietrzny

na szlaku Ameryka — Europa

BERLIN 2. 3. Stocznia balonowa w Friedrichshafen kończy obecnie budowę nowego olbrzymia powietrznego, sterowca LZ 129 który jeszcze w tym roku ma odbyć pierwsze podróże przez Atlantyk i rozpocząć regularne loty między E-

uropą i Południową Ameryką.

Nowy sterowiec posiadać będzie pojemność 200 000 metrów sześciennych, a więc będzie dwa razy większy, niż obecny „Graf Zeppelin” — (105 000 m sześć).

Długość nowego potwora powietrznego wynosi 248 m. Sterowiec poruszany będzie przez cztery motory po 1.200 KM. Urządzenie salonów i kabin przewyższa znacznie urządzenie na „Zeppelinie”

Na nowym sterowcu urządzona będzie specjalna palarnia podczas gdy na pokładzie „Zeppelina” palarnie nie jest wzbudzone

„LZ 129” pochłubić się może całym szeregiem nowoczesnych urządzeń służących dla wygod pażerów posiada m. in. windę osobową i towarową itd.

Zwyczajna funta

WARSZAWA, 2. 3. PAT. W dniu dzisiejszym wystąpiła dość wyraźna poprawa funta angielskiego, idąca w parze z osłabieniem dolara. Lir włoski w dalszym ciągu notowany jest dość nisko, jednak w porównaniu z wczorajszym dniem tendencja jego na różnych giełdach nie jest jednokowa.

OD WYDAWNICTWA.

Zawiadamiamy naszych Sz. Prenumeratorów z Bobrownik, żeby nie płaćli p. Antoniemu Malocię bez kwitu za prenumeratę, gdyż wyżej wymieniony w naszym wydawnictwie już nie pracuje.

Rozwiązanie rady miejskiej w stolicy.

WARSZAWA, 2. 3. (wl.) Rada ministrów na wniosek ministra spraw wewnętrznych rozwiązała 4 dniem jutrzejszym radę miejską i zarząd m. stol. Warszawy. Jednocześnie powołała wojewodę Kościalkowskiego na stanowisko tymczasowego komisarza Warszawy. Wojewoda Kościalkowski obejmuje to stanowisko w dniu jutrzejszym.

Obrady nad zmianą prawa przemysłowego.

WARSZAWA, 2. 3. PAT. Komisja przemysłowo-handlowa sejmu pod przewodnictwem posła Minkowskiego w dalszej dyskusji nad referatem posła Sowińskiego o projekcie noweli do dekretu prezydenta o prawie przemysłowym wysłuchała przemówień posłów Mazura, Lasoty, Gorczaka, ks. Szudelskiego i dr. Wójcickowskiego oraz delegata rządowego — dyr. departamentu Kandeła. Projekt noweli uchwalono w II i III czytaniu.

Plotka

o zniesieniu województw

WARSZAWA, 2. 3. W prasie partyjnej, słynnej już z plotek i wróżb ukazała się dzisiaj wiadomość o zamierzonym jakoby zniesieniu województw białostockiego i kieleckiego.

Wiadomość ta nieprawdziwa jest odświeżoną plotką z przed jakiegoś roku o zniesieniu kilku województw w związku z reorganizacją administracyjnego podziału Polski

Zwycięstwo Carney

NOWY JORK, 2. 3. Odkładany dwukrotnie powodu deszczu mecz bokserki między włoskim mistrzem świata wagi ciężkiej Primo Carnera a Amerykaninem Tommy Loughranem doszedł wczoraj wreszcie do skutku na stadionie w Mi mi na Florydzie. Carnera zdołał obronić tytuł mistrza i w 15 rundach wygrał zasluzenie na punkty. Olbrzym wlo ski miał przewagę we wszystkich rundach.

KATOLIZACJA
robactwo, owady

Nadużycia pracodawców.

Energiczne przeciwdziałanie władz rządowych.

Do wielu ciężkich doznań, przeżywanych obecnie przez warstwę robotniczą pod naporem trudności gospodarczych, dochodzi niejednokrotnie jedno jeszcze: jest niemiła sprytna gra niektórych niesumiennych pracodawców, bezprawnie obniżających zarobki robotników lub tendencyjnie i ze złą wolą wstrzymujących należności robotnicze.

Zjawisko to wyległo się niewątpliwie na gruncie kryzysowym, na fali olbrzymiej podażi sił, poszukujących pracy, a zmniejszonym popycie. I na tem właśnie żeruje niesumienny pracodawca. Uświadamia on sobie dobrze położenie swego robotnika, który, straciwszy pracę, spada w otchłań bezrobocia i miesiąc całe musi trawić na — jakże często bezowocnych — poszukiwaniach za nowym warsztatem pracy. Więc taki niesumienny pracodawca wyzyskuje sytuację przymusową swych pracobiorców; wymusza od nich zgodę na niczem nieuzasadnioną obniżkę pobrań lub też poprostu poczyna zalegać z ich wypłatą, daje minimalne zaliczki, a obraca swobodnie kapitałami, niewydatkowanymi na rzecz swych robotników.

Nie ulega oczywiście wątpliwości, że taki egoizm i sobkostwo ze strony przedsiębiorcy jest dalszym przedłużaniem kryzysu. Rodzina robotnicza o uszczuplonych dochodach lub nieregularnie czy z opóźnieniem wypłacanych, przestaje być konsumentem towarów spożywczych i artykułów przemysłowych, zadłuża się u sklepikarza, właściciela nieruchomości, rzemieślnika itd. A temsamem niewpłacalność i kłopoty finansowe obejmują coraz dalsze koła i pogłębiają pauperyzację coraz szerszych warstw społeczeństwa.

Egoistyczna ta gra pewnej części pracodawców musi się zatem spotkać nietylko z potępieniem ogólnym, ale również i konkretnym przeciwdziałaniem. Co innego bowiem jest faktyczna niemożność wywiązywania się ze zobowiązań, a zupełnie co innego pasorzytowanie na kryzysie, wyzyskiwanie bezbronnych w gruncie rzeczy robotnika, któremu pod groźbą redukcji i nadmiaru kandydatów na jego miejsce przykłada się niejako rewolwer do piersi i mówi: albo stracisz pracę, albo zgodzisz się na wszystko, co chce pracobiorca.

Z sobkostwem tem i bezsprzecznym szkodnictwem toczą też władze od dłuższego czasu zawzięty bój. Nie jest on łatwy i prosty, gdyż niezawsze udaje się z całą pewnością dowieść złej woli pracodawcy i niezawsze steroryzowana widmem bezrobocia i nędzy warstwa robotnicza do-

starcza zupełnie pewnych i wystarczających dowodów celem podjęcia do odpowiedzialności tych wampirów, żerujących na kryzysie dla zwiększenia własnej dochodowości, a pogrążania w większe jeszcze ubóstwo robotników.

Gdzie jednak taki dowód można przeprowadzić — tam na szczęście władze postępują z całą bezwzględnością. Oto mamy przed sobą wykaz wyroków, wydanych na jednym tylko z terenów przemysłowych — w Łodzi — przeciw niesumiennym przedsiębiorcom. Kary są stosunkowo wysokie, a więc np. właściciele firmy „Wysoka“ w Łodzi otrzy-

mali za bezprawne obniżanie zarobków po 2 miesiące bezwzględnego aresztu, trzech właścicieli tkalni po 1 miesiącu, właściciele odlewni żelaza w Radomsku również po 1 miesiącu, szereg przedsiębiorstw za złośliwe wstrzymywanie zarobków na grzywny od 1000 do 2000 złotych. Akcją objęła nietylko samą Łódź, lecz i szereg miejscowości mniejszych jak Pabianice, Prużany, Radogoszcz i t. d.

Bezwzględne tępienie i surowe represje wobec niesumiennych pracodawców, zastosowane przez rząd, spotykają się z pełnym uznaniem całego społeczeństwa.

M.

Z powrotem na wieś

Trwający od kilku lat kryzys wywołał w wielu dziedzinach daleko idące zmiany i przeobrażenia. Badania, przeprowadzone zarówno u nas, jak i w innych krajach, dowiodły, że rolnictwo jest najmniej popłaćnym zajęciem (a dochód społeczny, przypadający na jednego mieszkańca, zajętego w rolnictwie, jest 4 — 6 razy mniejszy, aniżeli w przemyśle, handlu, wolnych zawodach itp. Nie też dziwnego, że ludność w dążeniu do powiększenia swoich dochodów porzuca zajęcia mniej korzystne, przechodząc do bardziej lukratywnych.

Tem się właśnie tłumaczy, że w okresie przedkryzysowym we wszystkich prawie krajach liczba ludzi zatrudnionych w rolnictwie zmniejszała się, w innych zaś zawodach — zwiększała. Jeżeli porównamy okres 10-letni przed kryzysem, przekonamy się, że odsetek ludności, za trudnionej w rolnictwie, spadł w Kanadzie z 37.1 proc. na 35 proc., w Stanach Zjednoczonych z 33.2 proc. na 26.3 proc., w Niemczech z 35.2 proc. na 30.5 proc., w Anglii z 8.1 proc. na 6.8 proc. we Francji z 41 proc. na 38.3 proc., w Polsce z 75.9 proc. na 72.3 proc., w Australji z 24.2 proc. na 22.9 proc. itd. Proces ucieczki od rolnictwa jest całkiem wyraźny.

Inne zawody natomiast zyskują. Odsetek osób zatrudnionych w przemyśle w ciągu powyższego okresu wzrósł w Stanach Zjednoczonych z 30.4 do 32.4 proc., w Niemczech z 40.1 do 41.3 proc., w Polsce z 9.4 do 10.3 proc.; w handlu — w Kanadzie z 10.4 do 13 proc., w Stanach Zjednoczonych z 9.5 do 10.2 proc., w Niemczech z 8.7 do 11.7 proc., w Anglii z 11.2 do 13.9 proc., we Francji z 9.8 do 11.4 proc., w Polsce z 3.8 do 6.4 proc. Zwiększa się również odsetek ludności, zatrudnionej w wolnych zawodach w Kanadzie z

4.4 do 6 proc., w Stanach Zjednoczonych z 4.4 do 5.2 proc., w Niemczech z 2.5 do 4.1 proc. w Polsce z 1.6 do 1.8 proc.

Niezbędny pociągającym jest też zajęciem służba domowa, a ilość osób zatrudnionych w tej gałęzi, skutkiem prawdopodobnie małych zarobków oraz udogodnień technicznych w współczesnych mieszkaniach, przebiega w kierunku zmniejszenia: w Kanadzie z 7.9 do 6.7 proc., w Stanach Zjednoczonych z 9.9 do 8.2 proc., w Niemczech z 5.6 do 4.4 proc., w Anglii z 13.3 do 11.8 proc., w Polsce odsetek ten cokolwiek się zwiększył — z 2 do 2.9 proc.

Z cyfr przytoczonych wynika, że rolnictwo jest zajęciem z biegiem czasu coraz mniej pociągającym. Na 2.030 milj. osób, zaludniających kulę ziemską, przeszło 945 milj. żyje z rolnictwa, co stanowi 46.5 proc.

Tak jednak było przed przesileniem. Kryzys w tej dziedzinie zaczyna wywoływać zmiany, uzewnętrzniające się w powrocie do rolnictwa. Robotnik zajęty w fabryce i niechętnie zarabiający, z chwilą utraty pracy, staje się ciężarem dla społeczeństwa. Dochód rolnika, aczkolwiek bardzo mały, jest zato pewniejszy, a łatwość wyżywienia się na wsi jest znacznie większa, aniżeli w mieście. To też w chwili obecnej w wielu krajach czynione są wysiłki w celu skierowania bezrobotnej zwłaszcza ludności z powrotem na wieś. W Anglii ruch w tym kierunku nosi nazwę reagryzacji, gdzieindziej — samowystarczalności w zakresie płodów rolnych. Na największą skalę podjęto pracę w tym kierunku w Niemczech. Trudno przewidzieć, jak długo będzie trwał ten ruch powrotny z miast do wsi, gdyż niewiadomo jak długo trwać jeszcze będzie kryzys.

Z. K.

Zdejmuwać czapki, Obywatele!

Często jeszcze się zdarza że podczas grania hymnu narodowego, albo podczas defilady oddziałów wojskowych ze sztandarami na czele przechodzących czy widzą przygodny nie zdejmują czapki.

Ozy i jak tego rodzaju zachowanie jest karalne?

Takie zachowanie się może stanowić wykroczenie przeciwko porządkowi pu-

blicznemu z art 18 prawa o wykroczeniach który głosi, że wykroczenie to popełnia „kto w miejscu publicznem demonstracyjnie okazuje niechęć lub lekceważenie dla państwa polskiego, lub instytucyj państwowych“

Takie wykroczenie podlega wedle art. 18 prawa o wyk. w łączności z art. 7. 8 par 1 prawa o wyk. karze aresztu od jednego dnia do dwóch tygodni lub karze grzywny o 1 zł do 500 zł.

ROZMAITOŚCI

FUNDUSZ BEZROBOCIA A USTAWA SCALENIOWA.

W związku z szeregiem nieporozumień co do obecnego stosunku funduszu bezrobocia do instytucji ubezpieczeń społecznych, objętych ustawą scaleniową, należy wyjaśnić, że fundusz bezrobocia jest instytucją wyłącznie za ubezpieczającą robotników (pracowników fizycznych) na wypadek braku pracy i działa on na mocy ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Wejście w życie ustawy scaleniowej nie spowodowało żadnych zmian w dotychczasowej działalności funduszu bezrobocia.

WYNAGRODZENIA PANUJĄCYCH.

Wojna światowa zwała z tronów ogółem 26 panujących w tem 4 cesarzy (Austro — Węgry, Niemcy, Rosja, Turcja), 5 królów (Bawaria, Czarnogóra, Prusy, Saksonja i Wirtembergja), 5 wielkich książąt udzielnych i 12 książąt udzielnych. Na miejsce tych monarchji powstały republiki, a czem skarby państw bardzo dobrze wyszły, bo pensje prezydentów republiki politycznych są znacznie skromniejsze, niż byłych panujących. W roku 1903, przy sześciogodzinnym dniu pracy, wynagrodzenie cesarza Rosji wynosiło 405 franków za minutę. Austro Węgier 175 fr. Niemiec 86 fr., król bawarski do stawał za minutę 40 fr. król saski 24 fr. wirtemberski 10 fr., serbski 8 fr. i t. d. Jednocześnie prezydenci republik politycznych otrzymywali: francuski 9 fr., St. Zjednoczonych 2 fr., Szwajcarji 1 fr. Oprócz tego duże sumy szły na zasiłki dla rodzin panujących.

NAJGRUBSI LUDZIE.

Najgrubszym człowiekiem na świecie był pewien Amerykanin w Nowym Jorku, który podobno ważył 550 kilo. Australijczyk, który ważył 320 kg., Włoch ważyący 307 kg., Anglik 304 i wreszcie „najszczuplejszy“: „Holender“, który waży 251 kg.

„CENA“ MGIEL LONDYŃSKICH.

Angielskie Towarzystwo zwalczania plagi dymu obliczyło, ile kosztuje Londyn jeden dzień mglisty. Okazało się że niemniej niż 1 milion funtów szterlingów to jest około 35 milionów złotych dziennie, pieniądze te idą głównie na wzmocnienie oświetlenia. Towarzystwo zwalczania plagi dymu domaga się zastąpienia gazem lub elektrycznością węgla który jest jakoby główną przyczyną mgieł.

—oOo—

I W „NOWYM ŚWIECIE“ SA JEDNAK STARE MIASTA.

W południowej części stanu Nevada w Ameryce Północnej odkopano zasypiane piaskiem miasto, które się rozciąga na przestrzeni 3 km. długości i jednego km. szerokości. W wykopaliskach znaleziono bardzo ładnie odrobione sprzęty domowe i naczynia.

Wszystko wogóle wskazuje, że miasto to posiadało znaczną kulturę. A uczeni utrzymują, że powstało ono przed 3.000 lat. Już więc wtenczas „Nowy Świat“ miał starą kulturę.

—oOo—

CZŁOWIEK POD WODĄ.

Człowiek niezaopatrzony w żaden odpowiedni aparat może być pod wodą najdłużej jedną minutę. Przez długie ćwiczenia polegające na nabywaniu zdolności kilkakrotnego głębokiego wdechania powietrza, przed wkroczeniem do wody, można dojść do wytrzymania pod wodą przez dwie minuty. Najdłużej umiają być pod wodą polawiacze perel i gąbek. Na wybrzeżu Adriatykiem zasłynął przed laty pewien Japończyk, który wytrzymał 10 minut. Po wyjściu z wody taki nurek wygląda jak trup, krew krąży bardzo leniwie. Wiadomo, że polawiacze perel i gąbek żyją powyżej 30 lat i umierają wśród strasznych cierpień.

Z Zagłębia**TEATR MIEJSKI
W SOSNOWCU**

Sobota, dn. 3 bm. o godz. 20 m. 15
jedeny gościnnie występ zespołu warszawskiego p. Adolfa Dymyzy

Niedziela, dn. 4 bm. o godz. 11 m. 15
„ZACZAROWANE KOŁO“ poranek dla młodzieży po cenach najniższych.

Ceny miejsc od 20 gr. do 50 gr.
Niedziela, dn. 4 bm. o godz. 16 m. 15
„IVAB KREUGER“ po cenach zniżonych.

Ceny miejsc od 50 gr. do 2.80.
Niedziela, dn. 4 bm. o godz. 20 m. 15
— premjera „Rewizor z Petersburga“
Reżyserja J. Golaszewski-go.

Już dziś, dnia 3 marca 1934 r. o godz. 20 m. 15 zapowiedziany najweselszy wieczór roku z udziałem Adolfa Dymyzy, najpopularniejszego i najwybitniejszego artysty Polski, króla komików i rewji, wraz z jego pierwszorzędnym zespołem, wzbudził, co było do przewidzenia, zainteresowanie jakiegoś nas już dawno nie było. Bohater najweselszych komedji dźwiękowych, głów na podpora pierwszych teatrów Warszawy, Adolf Dymyza, którego wszystkim odłamy prasy cenią jako artystę z Bożej łaski ze względu na niepowszedni, samorodny talent, potężną skalę rozpiętości jego nadzwyczajnego humoru i niespotykane u nas zdolności — wykona w programie ostatnie przeboje pióra Tuwina, Hemara i Słonimskiego.

— Zgon zastępcy działacza. W Dąbrowie, w szpitalu zmarł po operacji Roman Ples, robotnik, prezes ZZZ. na Niemcach, nowoobranym radnym gminy olkuskiej - siewierskiej. Zmarły należał do wybitniejszych działaczy robotniczych i cieszył się uznaniem i szacunkiem.

— Zebranie organizacyjne koła przy jaciół przy KPW ogniska Sosnowiec — Parowozownia odbędzie się dn. 4 bm. o godz. 10.30 w lokalu KPW. przy ulicy Nowej 49 (szkoła).

— Zebranie polskiej macierzy szkolnej w Sosnowcu. Jutro d. 4 bm. o godz. 15, w lokalu konwencji węglowej w Sosnowcu przy ulicy 4 maja 25, odbędzie się doroczne walne zebranie delegatów kół polskiej macierzy szkolnej w Zagłębiu Dąbrowskim.

— Zebranie podoficerów rezerwy. Zarząd związku podoficerów rez. w Strzemieszycach zawiadamia swych członków, że roczne zebranie koła odbędzie się 4 bm. o godzinie 10.30 w lokalu własnym.

— Zebranie PCK w Dąbrowie. Dn. 8 bm. w sali rady miejskiej w Dąbrowie odbędzie się walne sprawozdawcze zebranie koła polskiego czerwonego krzyża.

Na zebraniu tem dr. Niepielski wygłosi referat: „Drużyny ratownicze PCK. i ich znaczenie dla społeczeństwa“.

— Zebranie związku rezerwistów Sosnowiec - Srodula. W niedzielę 6 bm. o godz. 10 rano w sali Kuźnicy BBWR. Huta - Katarzyna przy ul. Staszycza 33, odbędzie się zebranie ogólne członków związku rezerwistów koła Srodula.

Ze względu na ważność spraw i aktualny referat obecność członków obowiązkowa.

Zarząd koła prosi o liczne i punktualne przybycie wszystkich członków.

— Starsze harcerstwo w Sosnowcu. W niedzielę o godz. 15.30 w szkole powszechnej nr. 19, ul. Nowa 49, odbędzie się organizacyjne zebranie drużyny starszo - harcerskiej, na które uprzejmie zaprasza komitet organizacyjny wszystkich starszych członków ZHP, byłych członków i nowo wstępujących.

— Prezydium zarządu sekcji dozorców górniczo - technicznych PZZPP i H. w Sosnowcu zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że w niedzielę o g. 10.30 odbędzie się w lokalu związku w Sosnowcu, przy ul. Sienkiewicza Nr. 17a miesięczne zebranie członków zarządu i delegatów sekcji dozorców górniczo - technicznych.

Prezydium sekcji uprasza wszystkich członków zarządu o bezwzględne i punktualne przybycie na zebranie.



KREM NIVEA:
zł. 0.40 do zł. 2.60

Łimno, mokro!

Ślatego.... **NIVEA**

Zaleca się codziennie wieczorem, a także w ciągu dnia przed wyjściem na powietrze natrzeć dokładnie twarz i ręce Kremem Nivea. Wtedy nie zaszkodzi żadna niepogoda i nie potrzebujemy ukrywać rąk ani twarzy. Pozapowietrze natrzeć dokładnie twarz i ręce Kremem Nivea. Wtedy nie zaszkodzi żadna niepogoda i nie potrzebujemy ukrywać rąk ani twarzy. Pozapowietrze natrzeć dokładnie twarz i ręce Kremem Nivea. Wtedy nie zaszkodzi żadna niepogoda i nie potrzebujemy ukrywać rąk ani twarzy. Pozapowietrze natrzeć dokładnie twarz i ręce Kremem Nivea. Wtedy nie zaszkodzi żadna niepogoda i nie potrzebujemy ukrywać rąk ani twarzy.

PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu

Z działalności związku strzeleckiego w Myszkowie

W lokalu własnym w Myszkowie odbyło się walne roczne zebranie członków związku strzeleckiego. Po zagajeniu zebrania przez prezesa koła p. Czesława Żabskiego — na przewodniczącego zebrania poproszono p. Stanisława Małanowicza, prezesa powiatowego Z. S., który poprosił na asesorów pp. Ludwika Swiderskiego i inż. Karola Guzika, a na sekretarza p. Michała Kornelaka, poczem wygłosił dłuższe przemówienie, a po odczytaniu protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia przystąpiono do sprawozdania zarządu za 1933 r.

Związek strzelecki w Myszkowie powstał w 1933 roku po zlikwidowaniu P. W. i W. F. i objął majątek oraz gotówkę wspólnie ze związkiem strzeleckim żeńskim. Obecnie Z. S. liczy przeszło 100 członków, w tem 43 ćwiczących i 7 instruktorów. Na terenie Myszkowa jest to najruchliwsza placówka w życiu kulturalno - społecznym. Brak stałych dochodów daje się odczuwać. Dzięki jednak zarządowi, na którego czele stanął jako prezes p. Czesław Żabski w ciągu niecałego roku do czego zrobiono i można twierdzić, że w

niedługim czasie Z. S. stanie na właściwym poziomie.

Celem zasilenia kasy związku zarząd urządza różne imprezy dochodowe jak zabawy, bale, przedstawienia teatralne itp. Związek posiada własny lokal, składający się z 3-ch ubikacji, w których mieszczą się: świetlica i sala posiedzeń zarządu. W świetlicy jest radio z gramofonem, ping - pong, szachy, warcaby i inne rozrywki, przy których strzelcy spędzają wolny od zajęć czas.

Po odczytaniu protokołu komisji rewizyjnej przystąpiono do wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli pp.: prezes Czesław Żabski oraz inż. Karol Guzik, Jan Ośko, Kazimierz Piątkowski, Hruzik Stanisław, Ryszard Winiarski, Henryk Mierzwa. Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Wilhelm Strauch, Kazimierz Rachocki, Jan Rajchel i Włodzimierz Modzelewski. Komendant oddziału Józef Kabala, zastępca komendanta Pytasiński Józef. Delegatami na zjazdy okręgowe zostali wybrani pp.: Czesław Żabski, inż. Karol Guzik, Rzepka Jan, Wiktor Kwoka i Jan Mierzwa.

Kursy drużyn odkażających L. L. O. P.

Celem należytego przygotowania miasta do obrony przeciwlotniczo - gazowej obwód LOPP. w porozumieniu z magistratem m. Sosnowca organizuje kurs dla członków drużyn odkażających miejskich.

Uroczystości otwarcia kursu nastąpi we wtorek o g. 18 w sali domu katolickiego na ul. prez. Mościckiego w Sosnowcu.

Rozkład zajęć i czas trwania kursu zostanie podany w dniu rozpoczęcia zajęć.

W związku z wyżej omówioną akcją zarząd obwodu LOPP. zwraca się z gorącym apelem do kandydatów na powyższe kursy o obywatelskie ustosunkowanie się do zamierzonej pracy i o regularne i punktualne uczęszczanie.

ZEMDLAŁA I STRACIŁA MOWĘ SIOSTRA POWIESZONEGO SZPIEGA

W sądzie okręgowym w Warszawie ogłoszono wyrok w toczącym się od paru dni procesie przeciw Annie Brochiszównie, siostrze rozstrzelanego szpiega oraz byłemu urzędnikowi MSZ., Badowskiemu.

Na ogłoszeniu wyroku oskarżona Brochiszówna nie była obecną, gdyż po wygłoszeniu ostatniego słowa nagle zachorowała. Początkowo sądzono, że to jest chwilowe omdlenie, okazało się jednak, że był to pierwszy objaw ciężkiej choroby, bowiem Brochiszówna zapadła na załamanie opon mózgowych i leży obecnie bez przytomności. Robi wrażenie, jakby traciła mowę.

Sąd więc ogłaszał wyrok pod nieobecność podsądnej. Brochiszówna została skazana na 2 lata więzienia, przyczem przewodniczący w ustnem uzasadnieniu wyroku podkreślił iż odgrywała ona rolę „skrzynki pocztowej“, okazując pomoc straconym szpiegom, Sterczyńskiemu i Brochiszowi. Przez oskarżoną przechodziła szpiegowska korespondencja.

Z drugiej strony sąd wziął pod uwagę, że Brochiszówna była zależ-

na materialnie od swojego brata, że ten wykorzystując jej trudne położenie finansowe, zmuszał ją do załatwiania pewnych spraw dla siebie. Okoliczności te sąd uznał za ją godzące.

Co do oskarżonego Badowskiego sąd wydał wyrok uniewinniający, uznając, że wprawdzie udzielił on pewnych wiadomości agentom obcego państwa, ale nie orjentował się, że chodzi tu o działanie na szkodę państwa i akcję szpiegowską.

Sąd zaliczył Brochiszównie dotychczasowy areszt zapobiegawczy, orzekając jednocześnie pozbawienie oskarżonej praw obywatelskich na przeciąg trzech lat.

Prokurator zapowiedział apelację.



